pelo aparecimento da *propriedade privada*.

A interpretação extraordinária de Canfora com relação à crítica dos processos eleitorais romanos, no entanto, também marca uma ausência suturada: o *vazio* [*inane*]. Sobretudo, Canfora apaga a ambiguidade estrutural da sentença lucreciana *petere imperium quod inane est* a partir da qual é impossível bem estabelecer se *quod inane est* refere-se a *petere imperium* ou a *imperium*. O contexto leva-nos à primeira opção¹⁸, mas Canfora também examina a segunda indistintamente, pois entre a tradução (i) e a (ii) a ausência e presença de *petere* só o faz, isto sim, diretamente remeter-se à dessubstancialização. Todavia, é preciso notar, trata-se também de uma introjeção violenta a “dessubstancialização”, pois a ideia de *substantia* é ausente

¹⁸ O contexto da sentença implica imediatamente a referência ao processo eleitoral da *res publica* e o pleito a cargos públicos elevados, os quais tinham a duração de um ano. Já Servius, *e.g.*, em seu comentário a *Eneida* escreve a propósito do verso 6, 596 de Virgílio: “PER TOTA NOVEM CUI IVGERA CORPUS PORRIGITUR quantum ad publicam faciem, magnitudinem ostendit corporis; sed illud significat, quia de amatore loquitur, libidinem late patere, ut ait supra ‘nec procul hinc partem fusi monstrantur in omnem rebus mire reddit rationem Lucretius et confirmat in nostra vita esse omnia quae finguntur de inferis. Dicit namque Tityon amorem esse, hoc est libidinem, quae secundum physicos et medicos in iecore est, sicut risus in splene, iracundia in felle: unde etiam exesum a uulture dicitur in poenam renasci: etenim libidini non satis fit re semel peracta, sed recrudescit semper, unde ait Horatius ‘incontinentis aut Tityi iecur’. Ipse etiam Lucretius dicit per eos, super quos iamiam casurus inminet lapis, supersticiosos significari, qui inaniter semper ueneretur et de diis et caelo superioribus male opinantur: nam religiosi sunt qui per reuerentiam timent. Per eos autem qui saxum uoluunt ambitum uult et repulsam significari, quia selem repulsi petitores ambire non desinunt. Per rotam autem ostendit negotiatores, qui semper tempestatibus turbinibusque.” (*ad Aen.* 6, 596). A associação entre o *petere imperium*, o fado de Sísifo e a *ambitio* parece inequívoca.

em *De Rerum Natura*. Na estrutura de pensamento lucreciana não há o par *substantia/accidens*, por mais que a vertigem de totalização semântica das estruturas de pensamento na antiguidade sempre leve a traduções contemporâneas sobrepostas por este par¹⁹.